

BOLETIN ESTADISTICO

Nº 100

MINISTERIO DE HACIENDA, FINANZAS Y ENERGIA
Subsecretaría de Finanzas Públicas

DIRECCION GENERAL DE ESTADISTICA Y CENSOS
Provincia del Neuquén



Montevideo 114 - 8300 Neuquén
Tel: (0299) 4474887/8 - TelFax: (0299) 4474886
www.neuquen.gov.ar - E-mail: estadisticas@neuquen.gov.ar

Año XI - Provincia del Neuquén - Julio-Agosto de 2004

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE BIENES Y SERVICIOS EN NEUQUEN CAPITAL Julio y Agosto de 2004 Año base 1980 = 100

En el mes de julio de 2004, el Índice de Precios al Consumidor de Bienes y Servicios fue 9.426.466.167,0, registrándose una variación de 0,79 % respecto al mes anterior.

En el rubro Bienes, se observó una variación de 0,71 %, mientras que para los Servicios el aumento fue de 1,65 %.

En el mes de agosto, el Índice fue 9.570.271.132,0, con una variación de 1,53 % con relación a julio de 2004.

Tanto en el caso de los Bienes como de los Servicios, se registraron incrementos del orden del 1,59 % y 0,81 % respectivamente, en relación al mes anterior.

CENSO NACIONAL AGROPECUARIO 2002

En el mes de julio, el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC), dio a conocer los resultados definitivos del operativo para la Provincia del Neuquén.

La superficie relevada, clasificada según los grupos de cultivos que la ocupan, presentó variaciones en relación al censo anterior, año 1988, destacándose los aumentos en las actividades forestal y hortícola, que ascendieron a un 50% y 70% respectivamente.

Superficie implantada por tipo de cultivo Provincia del Neuquén Años 1988 y 2002

Grupo de cultivos	Año	
	1988	2002
TOTAL	44.495,9	52.898,8
Bosques y montes implantados	23.573,5	35.230,1
Frutales	9.314,7	9.512,2
Forrajeras perennes	7.908,0	6.030,6
Hortalizas	812,6	1.380,1
Forrajeras anuales	1.084,0	262,9
Cereales	1.424,0	240,2
Otros	379,1	242,7

Fuente: Censo Nacional Agropecuario. Años 1988 y 2002. INDEC

Se difunden también en esta entrega, los datos referidos al uso de la tierra según tipo de cultivo y departamento correspondiente al año 2002.

Del total de las hectáreas implantadas, los departamentos Lacar, Aluminé y Minas, realizan los mayores aportes, debido a que en ellos están ubicadas las áreas forestales de la Provincia, de gran extensión. En orden decreciente aparecen los departa-

mentos Confluencia y Añelo, en los cuales las grandes superficies de cultivo están afectadas a la actividad frutícola.

Es importante destacar que en el caso de las hortalizas y de las aromáticas, éstas han

aumentado la superficie ocupada, concentrándose el 63,0% de la dedicada a la horticultura en los departamentos Confluencia y Picun Leufú.

La información censal con mayor grado de desagregación puede solicitarse en esta Dirección.

Superficie implantada por tipo de cultivo según departamento

Provincia del Neuquén

Año 2002

Departamento	Total	Superficie implantada					
		Cereales	Producción de semillas	Legumbres	Forrajeras anuales	Forrajeras perennes	Hortalizas
Total Provincia	52.898,8	240,2	8,3	7,6	262,9	6.030,6	1.380,1
Aluminé	9.891,6	4,0	-	0,3	0,5	21,3	22,3
Añelo	5.070,8	7,0	-	-	1,0	140,2	105,5
Catan Lil	225,2	2,0	-	0,6	5,1	67,0	3,8
Chos Malal	1.100,0	71,8	3,0	-	41,9	787,1	113,7
Collón Curá	120,5	-	-	-	-	104,0	10,4
Confluencia	6.740,4	0,6	-	1,3	13,8	563,1	508,7
Huiliches	4.854,9	-	-	0,6	0,1	3,6	6,7
Lacar	12.245,5	2,1	0,1	1,7	0,1	4,1	19,5
Loncopué	2.919,6	-	-	-	12,1	2.374,8	0,3
Los Lagos	2,5	-	-	-	-	-	1,0
Minas	6.776,0	9,7	5,0	1,8	70,5	116,3	60,8
Ñorquín	395,9	45,0	-	-	9,5	253,8	29,2
Pehuenches	253,9	16,7	-	-	9,5	177,5	10,4
Picún Leufú	1.355,6	55,8	-	-	27,5	770,8	365,5
Picunches	542,8	15,3	-	0,8	3,5	386,8	103,7
Zapala	403,6	10,2	0,2	0,5	67,8	260,2	18,6

Departamento	Superficie implantada				
	Flores de corte	Aromáticas y medicinales	Frutales	Bosques y montes implantados	Viveros
Total Provincia	5,3	43,3	9.512,2	35.230,1	178,2
Aluminé	2,6	5,2	16,0	9.802,2	17,2
Añelo	-	-	4.092,2	638,9	86,0
Catan Lil	-	0,1	3,0	143,6	-
Chos Malal	-	8,1	49,5	18,1	6,8
Collón Curá	1,0	-	5,1	-	-
Confluencia	0,4	9,9	5.041,5	563,9	37,2
Huiliches	-	0,3	0,4	4.843,1	0,1
Lacar	0,6	0,4	19,5	12.183,1	14,3
Loncopué	-	-	3,3	529,1	-
Los Lagos	-	-	1,5	-	-
Minas	-	11,4	78,8	6.413,7	8,0
Ñorquín	-	0,5	14,2	42,9	0,8
Pehuenches	-	4,7	16,4	18,6	0,1
Picún Leufú	-	0,7	123,3	12,0	-
Picunches	0,7	1,1	18,7	12,0	0,2
Zapala	-	0,9	28,8	8,9	7,5

Fuente: Censo Nacional Agropecuario 2002.

EDUCACION

ALUMNOS MATRICULADOS

En el año 2003 la cantidad de alumnos matriculados en establecimientos educacionales de la Provincia fue de 188.277 alumnos en todos los niveles. Eso significó la incorporación de 2.977 alumnos al sistema, con un incremento del 1,6% respecto al año anterior. El sector privado es el que registra la incorporación del 67,7% de esa matrícula (2.014 alumnos), lo que equivale a una variación positiva del 12,5% en relación al año 2002.

Entre los niveles "clásicos" de inicial, primario y medio, es éste último el que registra el mayor aumento con la incorporación de 1.181 alum-

nos, y es también el sector privado el que verifica el mayor incremento porcentual (6,5%) entre los años considerados. Sin embargo, el nivel Superior No Universitario es el que aparece más dinámico, con un incremento porcentual del 19,5%, observándose para este nivel, un aumento de la matrícula en el ámbito privado del orden del 88,1%.

El nivel medio adultos, si bien registra una disminución cercana al -1%, verifica un importante aumento en el sector privado (117,9%).

**Matrícula por año y sector según tipo de educación y nivel
Provincia del Neuquén
Años 2002 y 2003**

Tipo de educación y nivel	2002			2003			Variación 2003/2002		
	Total	Oficial	Privado	Total	Oficial	Privado	Total	Oficial	Privado
Total	185.300	169.167	16.133	188.277	170.130	18.147	1,6	0,6	12,5
Educación Formal	168.636	153.939	14.697	171.562	155.212	16.350	1,7	0,8	11,2
Inicial	18.058	15.772	2.286	18.325	16.030	2.295	1,5	1,6	0,4
Primario/EGB	84.148	77.304	6.844	84.186	77.142	7.044	-	-0,2	2,9
Medio	41.951	37.910	4.041	43.132	38.827	4.305	2,8	2,4	6,5
Superior No Universitario	7.018	5.856	1.162	8.384	6.198	2.186	19,5	5,8	88,1
Primario Adultos	3.578	3.349	229	3.438	3.175	263	-3,9	-5,2	14,8
Medio Adultos	11.921	11.826	95	11.814	11.607	207	-0,9	-1,9	117,9
Artística/Sup. No Universitario	742	742	-	1.065	1.034	31	43,5	39,4	///
Especial	1.220	1.180	40	1.218	1.199	19	-0,2	1,6	-52,5
Educación No Formal	16.664	15.228	1.436	16.715	14.918	1.797	0,3	-2,0	25,1
Jardín Maternal	168	-	168	199	43	156	18,5	///	-7,1
Artística	4.683	4.683	-	4.247	4.247	-	-9,3	-9,3	///
Especial	493	449	44	475	427	48	-3,7	-4,9	9,1
Formación Profes./ Alf. Adultos	11.320	10.096	1.224	11.794	10.201	1.593	4,2	1,0	30,1

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén, en base a datos de la Dirección General de Planeamiento y Evaluación de la Calidad Educativa del Consejo Provincial de Educación.

ENCUESTA INDUSTRIAL ANUAL 2004

El día 20 de Septiembre se pondrá en marcha el operativo Encuesta Industrial Anual.

La misma constituye un **operativo especial** del Censo Nacional Económico 2004, como adelanto de la segunda etapa del Censo que se realizará en el año 2005. Por tal motivo, la **respuesta** será considerada válida como respuesta al Censo, y se le entregará a los informantes **certificados de cumplimentación censal**.

En este sentido, la información a recabar tendrá como objetivo recopilar datos sobre las características principales de la estructura productiva industrial. A su vez, permitirá elaborar indicadores de evolución, como el crecimiento del Producto Bruto Industrial, desarrollo del empleo, nivel de producción de la industria, etc.

Los resultados obtenidos serán de utilidad tanto

para el sector público en sus diferentes niveles de administración (Nacional, Provincial y Municipal), como para el sector privado, ya que permitirá evaluar con mayor precisión las posibilidades de desarrollo del sector, en la región donde se asientan los emprendimientos productivos.

Por tratarse de un adelanto de una etapa Censal, se agregan al cuestionario módulos especiales como el referido al desglose de las materias primas utilizadas, energía eléctrica y combustibles consumidos, destino de las ventas y gastos de viaje, no relevados en el operativo que se viene realizando anualmente.

El método de relevamiento de la **EIA** es por encuestadores, seleccionados y supervisados por la Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén y debidamente acreditados mediante una credencial del organismo.

ASISTENCIA SOCIAL

Planes de asistencia ocupacional

En la Provincia del Neuquén, la cantidad de beneficiarios de los planes de asistencia ocupacional entre los años 2002 y 2003 registra una disminución del -1,3 %.

Entre diciembre de 2002 y diciembre de 2003, se produjo una disminución en la cantidad de beneficia-

rios del Plan Jefes de Hogar del orden del -10,5%; se redujeron también los beneficiarios del Fondo Complementario de Asistencia Ocupacional (Fo.C.A.O.) (372 personas menos), siendo la disminución del -5,0%. Esta variación negativa no se refleja en el total, debido a la incorporación de un nuevo programa denominado Programa de Empleo Comunitario (P.E.C.).

Beneficiarios de Planes de Asistencia Ocupacional Provincia del Neuquén Años 2002 y 2003

Programa	Año		Variación 2003/2002 %
	2002	2003	
Total	30.406	30.005	-1,3
Jefes de Hogar ⁽¹⁾	21.147	18.925	-10,5
De Empleo Comunitario (P.E.C.) ⁽²⁾	///	3.093	///
Fo.C.A.O. (Ley 2128) ⁽³⁾	7.470	7.098	-5,0
Decreto 1821 ⁽⁴⁾	889	889	///
Crear Trabajo ⁽⁵⁾	900	///	///

⁽¹⁾ Destinado a Jefes o Jefas de hogar con hijos de hasta 18 años de edad, o discapacitados de cualquier edad, o a hogares donde la jefa de hogar o la cónyuge, concubina o cohabitante del jefe de hogar se hallare en estado de gravidez, todos ellos desocupados y que residan en forma permanente en el País.

⁽²⁾ Destinado a afrontar situaciones locales

transitorias de emergencia ocupacional especialmente afectadas por la desocupación y la vulnerabilidad social, que no puedan ser comprendidas por el Programa Jefes de Hogar.

⁽³⁾ El Fondo Complementario de Asistencia Ocupacional fue creado por Ley Provincial N° 2128, el 11/08/95.

⁽⁴⁾ Destinado a beneficiarios de las ciudades de Plaza Huinul y Cutral Co.

⁽⁵⁾ Destinado a apoyar la creación y/o mantenimiento de puestos de trabajo estatales en el marco de microemprendimientos familiares dentro de la actividad extractiva, manufacturera, agropecuaria y de servicios turísticos.

Nota: La información está referida al mes de diciembre de cada año.

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén, en base a datos de la Subsecretaría de Empleo.

En el aglomerado Neuquén-Plottier se observa una disminución en la cantidad de beneficiarios, superior al 10,0% (-11,4%). Entre diciembre de 2002 y diciembre de 2003 se registra también una importante disminución en la cantidad de beneficiarios del

Plan Jefes de Hogar cercana al -20,0% y en la cantidad de beneficiarios del Fo.C.A.O. en poco más de 200 personas. También en el aglomerado se registra la incorporación en el año 2003 del Programa de Empleo Comunitario (P.E.C.).

**Beneficiarios de Planes de Asistencia Ocupacional
Aglomerado Neuquén-Plottier
Años 2002 y 2003**

Programa	Año		Variación 2003/2002 %
	2002	2003	
Total	13.458	11.924	-11,4
Jefes de Hogar ⁽¹⁾	10.709	8.576	-19,9
De Empleo Comunitario (P.E.C.) ⁽²⁾	///	818	///
Fo.C.A.O. (Ley 2128) ⁽³⁾	2.749	2.530	-8,0

⁽¹⁾ Destinado a Jefes o Jefas de hogar con hijos de hasta 18 años de edad, o discapacitados de cualquier edad, o a hogares donde la jefa de hogar o la cónyuge, concubina o cohabitante del jefe de hogar se hallare en estado de gravidez, todos ellos desocupados y que residan en forma permanente en el país.

⁽²⁾ Destinado a afrontar situaciones locales transitorias de emergencia ocupacional especialmente afectadas por la desocupación y la vulnerabilidad social, que no puedan ser comprendidas por el Programa Jefes de Hogar.

⁽³⁾ El Fondo Complementario de Asistencia Ocupacional fue creado por Ley Provincial N° 2128, el 11/08/95.

Nota: La información está referida al mes de diciembre de cada año.

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén, en base a datos de la Subsecretaría de Empleo.

Encuesta Complementaria de Pueblos Indígenas (E.C.P.I.)

Entre el 5 de septiembre y el 30 de octubre se realizará en la Provincia del Neuquén la ENCUESTA COMPLEMENTARIA DE PUEBLOS INDÍGENAS.

Por primera vez se hace una encuesta sobre la realidad de los Pueblos Indígenas en la Argentina. A partir de 1994, la Constitución Nacional reconoce la preexistencia de los pueblos indígenas en nuestro país y garantiza el respeto a su identidad y participación (Art.75 inc.17). Posteriormente entra en vigencia el Convenio 169 de la OTI, que hace referencia al derecho de consulta y participación de los mismos.

En ese contexto, el Censo 2001 incorporó una pregunta dirigida a reconocer hogares con personas descendientes y/o pertenecientes a los pueblos indígenas. Esa pregunta es la base de la ECPI.

La encuesta ha sido preparada por el INDEC con la participación del INAI (Instituto Nacional de Asuntos Indígenas) y está siendo llevada a cabo por las Direcciones Provinciales de Estadística de todo el País, entre mayo y noviembre del 2004. En su preparación trabajaron Coordinadores Regionales Indígenas participando en las tareas de capacitación, difusión y relevamiento, personas pertenecientes a pueblos indígenas.

La ECPI no visitará todos los hogares indígenas, sino sólo una muestra de ellos en el ámbito de la Provincia del Neuquén, para conocer cuántas personas los integran y cómo viven; también se indagará acerca de los antepasados, las lenguas o idiomas indígenas, y otros temas como educación, salud, trabajo, condiciones de la vivienda familiar y problemas que afectan a los pueblos indígenas.

POBLACION

Evolución de la población del Municipio de Neuquén en 100 años

A partir del año 1912, se dispone de datos sobre la población del Municipio de Neuquén. A partir de esa fecha puede observarse que el peso relativo de su población, en relación al total de la jurisdicción, ha sido incrementándose en forma sostenida, con excepción de la reducción de esa proporción registrada para el año 2001(42,9%).

Con respecto al Departamento Confluencia, salvo para el año 1947, en el que también se registra un menor peso relativo del Municipio respecto del Departamento Confluencia (29,3%), la población del Municipio muestra un peso relativo superior cada vez, desde el año 1960 en adelante.

El incremento de la población del Municipio a partir de la década mencionada, está relacionado entre otros factores, con el posicionamiento de la Provincia en su conjunto en el contexto nacional como polo de atracción, debido en principio a la construcción de represas hidroeléctricas y consecuentemente a la red de servicios de infraestructura asentados primordialmente en el Departamento Confluencia y particularmente en el Municipio de la capital.

Población por Jurisdicción según Censo

Provincia del Neuquén

Años 1895 -1912 - 1914 - 1920 - 1947 - 1960 - 1965 - 1970 - 1980 - 1991 y 2001

Censo	Año	Total Jurisdicción ⁽¹⁾	Departamento Confluencia	Municipio de Neuquén	Peso relativo de la población del municipio en la Provincia	Peso relativo de la población del municipio en el Departamento Confluencia
					%	%
1° Censo de los Territorios Nacionales	1895	14.517	.	.	///	///
Censo de Población de los Territorios Nacionales	1912	27.474	2.559	1.027	3,7	40,1
3° Censo Nacional 1914/Censo Gral. de Territorios Nacionales	1914	28.866	.	.	.	///
Censo General de los Territorios Nacionales	1920	29.784	3.212	2.452	8,2	76,3
IV Censo Nacional /Censo Gral. de la Nación	1947	86.836	25.558	7.498	8,6	29,3
Censo Nacional de Población y Vivienda	1960	109.890	50.849	24.670	22,4	48,5
1° Censo Provincial	1965	121.574	61.292	30.281	24,9	49,4
Censo Nacional de Población, Familias y Vivienda	1970	154.143	89.713	45.140	29,3	50,3
Censo Nacional de Población y Vivienda	1980	243.850	156.135	92.047	37,7	59,0
Censo Nacional de Población y Vivienda	1991	388.833	265.123	169.999	43,7	64,1
Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas	2001	474.155	314.793	203.190	42,9	64,5

⁽¹⁾ Fue Territorio Nacional hasta el año 1955 (Ley Nacional 14408).

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadística y Censos en base a datos de los Censos Nacionales y Provincial de 1965.

Para el período 1980-2001 el crecimiento de la población del Municipio de Neuquén fue del 125,5%. Si se analiza la variación porcentual por grupos de edad, se observa un crecimiento del 84,3% en el grupo de 0 a 14 años, del 142,8% en el grupo de 15 a 64 años y en el grupo de 65 años y más el incremento es notoriamente superior, del 292,7%.

**Población por censo según grupo de edad y distribución porcentual intercensal
Municipio de Neuquén
Años 1980,1991 y 2001**

Grupo de edad	Censo			Variación		
	1980	1991	2001	1991/1980	2001/1991	2001/1980
Total	90.089	169.199	203.190	87,8	20,1	125,5
	33.658	60.340	62.039	79,3	2,8	84,3
0-4	13.433	21.819	19.119	62,4	-12,4	42,3
5-9	11.396	19.397	20.746	70,2	7,0	82,0
10-14	8.829	19.124	22.174	116,6	15,9	151,1
	53.660	102.534	130.269	91,1	27,0	142,8
15-19	8.314	15.709	19.216	88,9	22,3	131,1
20-24	8.050	13.907	18.288	72,8	31,5	127,2
25-29	8.575	14.681	16.181	71,2	10,2	88,7
30-34	7.519	13.830	14.624	83,9	5,7	94,5
35-39	5.981	12.518	14.365	109,3	14,8	140,2
40-44	4.564	10.306	13.508	125,8	31,1	196,0
45-49	3.586	7.709	11.897	115,0	54,3	231,8
50-54	3.106	5.864	9.950	88,8	69,7	220,3
55-59	2.310	4.374	6.979	89,4	59,6	202,1
60-64	1.655	3.636	5.261	119,7	44,7	217,9
	2.771	6.325	10.882	128,3	72,0	292,7
65-69	1.152	2.516	3.864	118,4	53,6	235,4
70-74	711	1.672	3.036	135,2	81,6	327,0
75-79	515	1.168	1.980	126,8	69,5	284,5
80-84	239	575	1.162	140,6	102,1	386,2
85 y más	154	394	840	155,8	113,2	445,5

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadística y Censos en base a datos de los Censos.

PUBLICACIONES

Se han recibido en el Centro de Servicios Estadísticos de esta Dirección, para consulta de los interesados, las publicaciones que se detallan a continuación:

- **SEC Informa** – Sistema Estadístico de la Ciudad Autónoma de Bs. As. – Junio y Julio 2004 - Dirección General de Estadística y Censos del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Bs. As.
- **Anuario Estadístico** – Años 2002/2003 – Bolsa de Cereales.
- **EPI** – Estadísticas de Productos Industriales – Junio 2004 - INDEC.
- **iae** – Indicadores de Actividad Económica – Año XIII - Nº 74 y Nº 75 – Fundación Bolsa de Comercio de Bahía Blanca.
- **Indec Informa** – Año 9: Nº 6 - Junio 2004 y Nº 7 - Julio 2004 - INDEC.
- **Encuesta de Servicios Inmobiliarios** – Años 2001/ 2002 – Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.
- **Estadística Minera Provincial** – Año 2003 – Dirección General de Minería de la Provincia del Neuquén.
- **Padrón de Cámaras y Asociaciones** – a Junio 2004 – Centro de Promoción y Desarrollo para la pequeña y mediana empresa.
- **Boletín de Recaudaciones** – Recaudaciones Junio y Julio 2004 – Dirección Provincial de Rentas de la Provincia del Neuquén.
- **Boletín Informativo** – Eventos Junio 2004 – Instituto Interamericano de Estadística.
- **Boletín Informativo** – Indices de confianza al consumidor, ahorrista y familias para la Argentina – Julio 2004 – Fundación Mercado.
- **Boletín Estadístico** – Julio 2004 – Gerencia de Estadística y Censos de la Provincia de Córdoba.
- **Boletín Estadístico** – Mayo 2004 – Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.
- **Boletín Estadístico Mensual** – Julio 2004 – Dirección de Estadísticas y Censos de la Provincia de Tierra del Fuego.
- **Boletín Estadístico** – Año XLV - Mayo y Junio 2004 – nº 5 y 6 respectivamente - Banco Central de la República Argentina.
- **Aquí se cuenta** – Nº 13 – Julio 2004 – INDEC.
- **SAGPyA Forestal** – Nº 31 - Junio 2004 – Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos

EN SOPORTE MAGNETICO

- **Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas Año 2001** – nº 20 – Total País – Resultados Generales – INDEC.
- **Informe Anual 2003** – Comisión Nacional de Comercio Exterior.
- **Anuario Estadístico de la Provincia del Neuquén** – Año 2002 – Dirección General de Estadística y Censos de la Provincia del Neuquén.

INFORMES DE PRENSA

- **Estimador mensual de actividad económica** – Mayo 2004 – INDEC.
- **Mercado de Trabajo: Principales indicadores** – Resultados trimestrales y semestrales Año 2003 - INDEC.
- **Mercado de trabajo: Principales indicadores E.P.H. aglomerados con medición puntual** – Mayo 2004 - INDEC.
- **Estimación de la población urbana total, económicamente activa, ocupada y desocupada** – Mayo 2003 - INDEC.
- **E.P.H. – Indicadores socioeconómicos para los 31 aglomerados urbanos** – Mayo 2003 - INDEC.
- **E.P.H. - Incidencia de la pobreza y de la indigencia aglomerados de la Encuesta Permanente de Hogares con medición puntual** – Mayo 2004 - INDEC.
- **E.P.H. - Incidencia de la pobreza y de la indigencia en 28 aglomerados urbanos** – Resultados semestrales 2003 - INDEC
- **Incidencia de variaciones de precios según la estructura de consumo por quintil de ingresos y evolución de la canasta básica de alimentos** – Diciembre 2003 - INDEC
- **Encuesta de supermercados** – Junio 2004 - INDEC
- **Informe de coyuntura de la industria de maquinaria agrícola** – 1º y 2º trimestre 2004 - INDEC.
- **Índice de precios y cantidades de comercio exterior** – 1º y 2º Trimestre 2004 - INDEC.
- **Utilización de la capacidad instalada en la industria** – Mayo y Julio 2004 - INDEC.
- **Índice de precios al consumidor en el GBA** – Junio y Julio 2004 – INDEC.
- **Índice de precios al consumidor del GBA, Ciudad de Bs. As. Y partidos del GBA** – Julio 2004 – INDEC.
- **Estimador Mensual Industrial (EMI)** – Junio 2004 - INDEC
- **Obreros ocupados, horas trabajadas y salario por obrero en la industria manufacturera** – Primer trimestre de 2004 - INDEC
- **Sistema de índices de precios mayoristas** – Julio 2004 – INDEC.
- **Índice de salarios y coeficiente de variación salarial** – Mayo y Junio 2004 – INDEC.
- **Valorización mensual de la canasta básica alimentaria y total** – Aglomerado GBA – Junio y Julio 2004 – INDEC.
- **Índice del costo de la construcción en el GBA** – Junio y Julio 2004 - INDEC.